
کتاب شناسی و نسخه شناسی توصیفی »علم الهی«
غلامرضا  نقی جلال آبادی   1

چکیده

نگارنده پس از مقدمه ای کوتاه در باب علم الهی و دامنۀ این مبحث، فهرستی 

از پنجاه و یک رساله در این باب را که از قرن چهارم تا سیزدهم نوشته شده، به 

ترتیب زمان مؤلفان می آورد، نسخه های خطی یا ویژگی های چاپی آنها را می 

شناساند و توضیح کوتاهی در بارۀ آنها بیان می دارد. برخی از این منابع، منابع 

مشتمل یعنی پاره ای از کتابی دیگر هستند. این مقاله را می توان نوعی فهرست 

موضوعی از نسخه های خطی دانست. 

کلیدواژه: 

فهرست   - خطی  های  نسخه  الهی؛  علم   - توحید  کتابشناسی؛   - الهی  علم 

موضوعی. 

1.	پژوهشگر	حوزوی	در	زمینه	کتابشناسی	و	نسخه	شناسی.	
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مقدمه
واژه »علم« در لغت عرب به معنای مصدری »دانستن« و »دانش« است 1، بر خلاف جهل و 

نادانی، و در بعض لغات به معنای »یقین« آمده است 2، و فلاسفه  نیز علم را درباره خداوند 

و  حضوری  علم  در  دانستن  خود  هرچند  کرده اند،  لحاظ  لغوی  معنای  همان  به  سایرین  و 

حصولی متفاوت است.

بی تردید یکی از صفات جمال و کمال خداوند تعالی »علم« می باشد، به عبارتی دیگر 

»علم« از صفات ثبوتی و از صفات ذاتی باری تعالی است.

همه  وفاق  مورد  بلکه  بوده؛  اسلامی  متکلمان  و  فلاسفه  همه  عقیده  گفتاری  چنین 

خداپرستان جهان می باشد، تنها عامل تفرق و جدایی دیدگاه ها در حدود و ثغور و چگونگی 

علم خداوند است.

آیا خداوند پیش از ایجاد اشیاء علم به هیئت و صورت آنها داشته است یا نه ؟ آیا علم او قدیم 

ذاتی است یا علم حادث است ؟ آیا علم قدیم ذاتی علم به ذات باری تعالی است به لا مغایرت؟

هر کدام از این فرضیه ها طرفدارانی دارد، و معرکه ای در کتب و اذهان ایجاد کرده اند.

گاه است بلکه همه امور و  در بینش اسلامی ما خداوند به همه امور عالم و از هر چیزی آ

تمام اشاء پیش او حاضرند.

}یعلم ما فی البر و البحر و ما تسقط من ورقة الا یعلمها{ 3  علم خداوند از نخست به 
کلیه حوادث و رخدادهایی که در جهان واقع می شود  تعلق گرفته است، او از ازل می دانسته 

که فلان پدیده و فعل خاص در کدام روز و در چه شرایطی محقق و عملی می شود و در این 

صورت انسانها از انجام آن کار ناگزیر و ترک آن برایشان ناممکن است.

نشانه های علم خداوند در جهان هستی
بی شک موجودی که به این قوانین و اسرار جاهل باشد نمی تواند چنین نظم شگفت انگیزی 

را پدید آورد.

لسان العرب، ج 12، ص 416. 	1
مصباح المنیر، ج2، ص 427 	2

انعام )6( : 59 .  3
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}الا یعلم من خلق و هو اللطیف الخبیر{ 1 
بر این اساس همه موجودات معلول خداوند هستند و وجود عینی هر معلولی نزد علتش 

حاضر است و از او غایب نیست.

اهمیت توجه به علم الهی
در یک نگاه مختصر به قرآن مجید می یابیم که واژه »علم« قریب یکصد و چهل و پنج مرتبه 

در آن بکار رفته وبیش از صد مورد به علم خداوند توجهی خاص شده است؛ چرا که خداوند 

تأثیر گذار در  گاهی خویش، نقش سازنده و  با توجه دادن انسان ها نسبت به علم و آ متعال 

رفتار های آنها را یاد آور می شود.

آثار و نتایج آگاهی انسان به علم الهی
یکی از آثار شگرف و تأثیر گذار آن این است که انسان ها می فهمند همه رفتارهای پنهان و 

امام خمینی )قدس سره(: »عالم  به عبارت مرحوم  و  آشکارشان در محضر خداوند است، 

محضر خدا است« و بدین جهت می کوشند مرتکب خلاف و گناه و عصیان نشوند، همیشه 

این هشدارهای خداوند را در گوش دارند که: 

گاه باش که وسعت علم الهی آن  }واعلمو ان الله یعلم ما فی انفسکم{؛ 2 ای انسان آ
گونه است که همه کارهای شما را می داند.

اثر دیگرش این است که انسان ها خود را در یک امنیت همه جانبه احساس می کنند؛ چرا 

که می دانند خداوند به همه کارها و امور و سرنوشت آنها احاطه دارد و لحظه ای آنان را به 

خویش واگذار نمی کند، و رزق و روزی آنها تا وقتی که در دنیا هستند تأمین است، و مرگ و 

حیات به دست با کفایت اوست.

موجب  خداوند  محضر  در  حضور  به  نسبت  گاهی  آ و  علم  که  است  این  اثرش  دیگر 

پیدایش امید به او می شود، فقط از او استمداد می کند و اطاعت همه جانبه از او می کند، چرا 

که می داند او هم شاهد و ناظر است و هم عالم و محیط است.

ملک )67(: 14. 	1
بقره )2(: 235. 	2
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نمونه ای از )علم الهی( در قرآن مجید : 

1-بعضی از آیات، علم احاطی خداوند به همه افراد بشر، از گذشتگان و آیندگان را خبر 
می دهد }ولقد علمنا المستقدمین منکم ولقد علمنا المستأخرین{. 1

 2. آیاتی دیگر از علم خداوند به اجل انسان ها و امت ها خبر می دهند:
}و ما اهلکنا من قریة الا ولها کتاب معلوم{. 2

}هو الذي خلقکم من طین ثم قضی اجلا واجل مسمی عنده{ 3.
بیان  را  انسان ها  اندیشه های  و  درون  نهفته  رازهای  و  اسرار  به  الهی  علم  دیگر  آیاتی   .3

می کند:

}قل ان تخفوا ما في صدورکم او تبدوه یعلمه الله و یعلم ما في السماوات وما في الأرض{ 4.
4. در دیگر آیات احاطه علمی خداوند به قرار گرفتن دانه ها در دل خاک گوشزد شده:

}و لا حبة فی ظلمات الارض و لا رطب و لا یابس الا فی کتاب مبین{ 5.

سخن پایانی
و  اندیشمندان حوزه کلام  نظریه های  و معرفی  الهی  اهمیت طرح مسائل علم  به  با عنایت 

فلسفه برای جویندگان و پژوهشگران این عرصه و برای پاسخ گویی به انبوه پرسشها در این 

موضوع  این  چاپی  و  خطی  نسخه های  شناساندن  برای  کندوکاوی  شد  دانسته  لازم  زمینه، 

حساس کلامی انجام شود.

بر این اساس سعی شده با رعایت ترتیب تاریخ وفات مولفین شناخته شده، رساله ها از 

اواخر قرن چهارم تا سیزدهم هجری قمری، به معرفی نسخه های خطی و چاپی و خلاصه ای 

از محتوای آنها پرداخته شود، و رسائل مولفینی که ناشناخته اند در پایان معرفی شوند.

***

حجر )15(: 24. 	1
حجر )15(: 4. 	2

انعام )6(: 2. 	3
آل عمران )3(: 29. 	4

انعام )6(: 59. 	5
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1. العلم الإلهي = العلم الأعلی = الملأ الأعلی / فارابی، ابو نصر محمد بن طرخان مشهور به 
»معلم ثانی« )متوفی 339 ق(

تنها نسخه خطی کتاب: 
•       تهران، مجلس، ش 6532/5، تاریخ کتابت: رجب )899 ق(  .1

از آنجا که فارابی دانش آموخته افلاطون و ارسطو بوده است بیشترین اعتقادات فلسفی اش 

با فلسفه یونان انس دارد. وی مسائل علم الهی را در سه بخش طرح کرده است، بخش اول در 

ذات موجود است، ایشان عوارض را اموری بی واسطه عارض موجود می دانند.

بخش دوم درباره مبادی علوم جزئی مانند: منطق و ریاضیات بحث می کنند، در بخش 

سوم بحث از موجوداتی است که جسم نیستند و در اجسام هم نیستند، موجود واحد است یا 

کثیر، متناهی است یا غیر متناهی.

فارابی از اولین کسانی است که وجود را به واجب الوجود و ممکن الوجود تقسیم کرده است.

ــدالله  ــن عب ــن ب ــو علی حس ــینا، اب ــن س ــات«( / اب ــن »التعلیق ــب )ضم ــم الواج 2. عل
ــوفی 427 ق( ــاری )مت بخ

- چاپ: بیروت، نشریه مکتبه الاعلام الاسلامی، تحقیق: عبد الرحمن بدوی، 1404 ق

بخش کوتاهی از کتاب تعلیقات پیرامون علم الهی است. ایشان همانند اکثر حکماء مشاء 

قائل هستند که حقیقت واجب الوجوب وجود خاص و متعین به ذات مقدس و صفات کمالی 

اوست مثل علم و قدرت و حیات و اراده 2.

3. الملخّص = ملخّص ابحاث الأقدمن ومحصّل آراء الأولن / فخر رازی، محمد بن عمر 
بن حسن تبرستانی )متوفی 606 ق(

این کتاب به دو بخش کلی تقسیم شده است، قسم اول منطق و قسم دوم حکمت.

قسم منطق؛ که چاپ شده و در دسترس قرار دارد.

فهرست نسخ خطی مجلس، ج. 2، ص 107، فهرستگان )فنخا(، ج 22، ص 862 	1
التعلیقات، شیخ الرئیس، ص 14-16 و ص 116-115 . 	2
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قسم حکمت؛ مشتمل بر امور عامه و احکام جواهر و اعراض و علم الهی می باشد، این 

قسم نسخه خطی دارد و چاپ نشده است.

فخر رازی علم را از صفات کمال خداوند دانسته و قائل هستند علم یک حالت اضافی 

برای خداوند دارد و تغییر اضافات برای او جایز است.

از این رساله تعداد هشت  نسخه خطی شناسایی شده است:

تهران، مجلس، ش 827 ط.  •

تهران، مجلس، ش 9463/5.  •

قم، مرعشی، ش 12481.  •

قم، مرکز إحیاء، ش 1159  •

تهرن، مجلس، ش 15508  •

تهران، ملک، ش 6269  •

تهران، ملی، ش 111   •

تهران، دانشگاه، ش 256.   •

4. علم الواجب / بابا افضل مرقی کاشانی، محمد بن حسن )متوفی 667 ق(
رساله ای است مفصل رد بر مشائیون که قائل هستند علم خداوند شامل جزئیات نمی شود، 

ایشان ضمن رد این نظریه  مدعای خویش را از دو راه اثبات می کند، از راه علم به ذات حق 

تعالی، و از راه علم به علت. این رساله ضمن مجموعه تألیفات بابا افضل تدوین شده است. 

و از آن تعداد دو نسخه شناسایی شده است: 1 

مشهد، رضوی، ش 6419.  •

تهران، دانشگاه، ش 816 ف.  •

الواجب = اجوبة مسائل البحراني / طوسی، خواجه  العلم = کیفیة علم  5. شرح رسالة 
نصیر الدین محمد )متوفی 672 ق(

احمد بن علی بن سعید بن سعادة بحرانی )متوفی 667 ق( برای علم بیست و چهار مساله 

متفرع نموده است و همه آنها را در رساله اش فهرست کرده است و لکن عمرش وفا نکرد تا 

فهرستواره )دنا(، ج 7، ص 609 . 	1
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آنها را توضیح دهد؛ بدین جهت شاگرد او اسماعیل بن سلیمان بحرانی ملقب به جمال الدین 

– استاد ابن میثم بحرانی – نوشته های استاد را نزد خواجه نصیرالدین طوسی فرستاد تا ایشان 

در این تفریعات تحقیق نماید.

خواجه نصیر صاحب رساله را ستود و احترام کرد و سپس به شرح و تعلیق بر تمام رساله 

بحرانی پرداخت و در بعض موارد نظرات او را نقد کرد.

به  نامه خود،  به  اسماعیل بن سلیمان کتاب استاد را به ضمیمه پاسخهای خواجه نصیر 

همراه رساله خواجه در شرح رساله علم، یک جا آورده است و بر آن مقدمه ای نگاشته است.

این رساله ضمن اجوبة المسائل النصیریة )20( رساله شماره )9( به چاپ رسیده است 1.

از این رساله تعداد 57 نسخه خطی در کتابخانه های ایران شناسایی شده است 2.

مهمترین نسخه ها: 

تهران، دانشگاه، ش 630/11  •

تهران، مجلس، ش 630/11  •

تهران، مجلس، ش 8915/12  •

مشهد، رضوی ، ش 7736  •

قم، مرعشی، ش 7844/3  •

6. علم الله والحرکة والسکون / فضل بن احمد بن خلف )قرن 6(
رساله ای است درباره علم الهی و حرکت و سکون و عقل و نفس و طبیعت و عنصر.

تنها نسخه خطی کتاب: 
تهران، دانشگاه، ش 94/3  3  •

7. الدرّة الفاخرة )علم الهی( / جامی، نور الدین عبد الرحمن بن احمد )متوفی 898 ق(
این کتاب مشتمل بر یازده مساله از مسائل مهم اعتقادی است که اهم آنها بدین شرح است:

تهران، پژوهشگاه علوم اسلامی، تحقیق عبدالله نورانی، سال )1383 ش(. 	1
فهرستگان )فنخا(، ج 19، ص 805-801 . 	2

فهرستگان )فنخا(، ج 22، ص 862 	3
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مفهوم وجود، وحدت وجود، ماهیت صفات خداوند، ماهیت کلام خداوند، صدور عالم 

از خداوند، علم خداوند به جزئیات.

و  متکلمان  مقابل  مذاهب  نخست  کرده اند،  طرح  تطبیقی  روش  به  را  الهی  علم  ایشان 

فلاسفه را مطرح کرده و سپس مذهب متصوفه را، وی از آنجا که خود از مشرب متصوفه پیروی 

می کند، نظریه خویش را با عنایت به اعتقادات آنها در علم  الهی  بیان نموده است.

این کتاب در سالهای متوالی به چاپ رسیده است 1.

بن  محمد  ثانی  الدین  صدر  شیرازی،  دشتکی   / الواجب«(  »اثبات  )ضمن  تعالی  علمه   .8
منصور )متوفی 903 ق(

این رساله فصل پنجم، و در واقع بزرگترین فصل از کتاب )اثبات الواجب( می باشد.

در این فصل بعد از بیان یک مقدمه کوتاه مسائل علم الهی را طی هفت مطلب به شکل 

مبسوط تحریر نموده اند.

مباحث اساسی فصل پنجم:

درباره کیفیة علمه تعالی بالموجودات   •

علم خداوند به ذات خویش  •

چگونگی علم خداوند بالموجودات المتغایرة است و بعد از آن  به بیان احاطة علمه   •

تعالی بالأمور الکلیة پرداخته اند .

از این رساله تعداد 28 نسخه خطی در کتابخانه های ایران شناسائی شده است 2.

مهمترین نسخه های رساله:

تهران، مجلس، ش 1834/3  •

تهران، سپهسالار، ش 228  •

قم، مرعشی، ش 6607/1   •

قم، مرعشی، ش 5094/1  •

قم، مرکز احیاء، ش 174/1  •

تهران، موسسه مطالعات اسلامی، سال )1358 ش( از ص 24-14  1
فهرستواره )دنا(، ج1، ص 160 . 	2
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9. علمه تعالی )ضمن »کشف الحقائق المحمدیة«( / دشتکی شیرازی، غیاث الدین منصور 
حسینی )متوفی 948ق(

- چاپ: تهران، دانشگاه تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، 1386ش 1  

این رساله شرحی است از غیاث الدین بر کتاب )اثبات الواجب( والد بزرگوارشان که عبارات 

پدر را  آورده و طی هفت فصل آنها را شرح داده اند. ایشان همانند ابن سینا و ابونصر معتقد است 

که علم خداوند زائد بر او نیست، بلکه علم خداوند به لوازمه منطوٍ فی علمه بذاته تعالی. 

10.  علم الواجب بالجزئیات / حلی، جمال الدین محمد بن عبدالکریم )متوفی 927 ق(
به نظر ایشان علم در اصطلاح حکماء ادراک کلیات است، اما ادراک جزئیات علم نیست 

بلکه احساس است، و خداوند تعالی احساس ندارد، چون احساس متوقف بر وسائل جسمی 

است و خداوند جسم نیست، پس ادراک جزئیات برای خداوند معنا ندارد.

از این رساله تعداد سه نسخه خطی شناسایی شده است:

تهران، دانشگاه، ش 2465/2.  •

یزد، جامع کبیر، ش 184/2، تاریخ کتابت این دو نسخه )950 ق( می باشد.  •

یزد، وزیری، ش 2318/2  •

11. علم الواجب تعالی / دشتکی شیرازی، احمد بن ابراهیم حسینی )متوفی 1015ق(
وی معتقد است خداوند متعال عالم به معلومات قبل از ایجاد هست و علم او به ذاتش عین 

علم به معلوماتش می باشد، و معلوم بالذات علم است نه معلوم.

از این رساله تعداد سه نسخه خطی شناسایی شده است:

قم، مرعشی، ش 12045/11.  •

تهران مهدی بیانی، ش 237/22. تاریخ کتابت این نسخه )1068 ق(می باشد.  •

•  تهران، دانشگاه، ش 2198/20، تاریخ کتابت این نسخه )1263 ق(می باشد 2.

مصنفات غیاث الدین دشتکی، ج 2، ص 829 - 905 . 	1
فهرستواره )دنا(، ج7، ص 607 	2
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12. العلم الإلهي / شوشتری، نور الله بن شرف الدین )شهادت 1019 ق(
از این رساله تعداد دو نسخه شناسایی شده است: 1

تهران، الهیات، ش 51/8.  •

شیراز، شاه چراغ، ش 817/8.  •

13. علم الواجب / استر آبادی، محمد امن بن محمد شریف )متوفی 1033 ق(
از این رساله تعداد سی نسخه خطی شناسایی شده است. مهمترین نسخه ها عبارت اند از: 

مشهد، رضوی، ش 1246/1.  •

مشهد، رضوی، ش 20664.  •

تهران، دانشگاه، ش 1028/16  •

تهران، مجلس، ش 6467/2   •

قم، مرعشی، ش 7036/64  •

آبادی )متوفی  باقر بن محمد حسینی استر  الواجب / میر داماد، سید محمد  14. علم 
1040 ق(

- چاپ: تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، تحقیق عبدالله نورانی، 1385 ش، ضمن 

»مصنفات میر داماد«

ایشان برای علم دو معنی ذکر کرده است، یکی به معنی مصدری اضافی و دیگری به معنی 

انکشاف که صفت و ملکه است. وی علم خداوند به معنی اول را باطل دانسته و معنی دوم را 

می پذیرد که علمه بذاته تعالی علم به معلومات نیست بلکه علم او عین یکی از معلوماتش 

می باشد. پس ذات حق تعالی هم علم است و هم معلوم.

از این رساله تعداد 27 نسخه خطی در کتابخانه های ایران شناسایی شده است 2. مهمترین 

این نسخه ها عبارت اند از: 

فهرستواره )دنا(، ج7، ص 588 	1
فهرستواره )دنا(، ج7، ص 608-607 	2
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تهران، مجلس، ش 4942/50  •

قم، مرعشی، ش 13096/23  •

تهران، دانشگاه، ش 2508/13  •

15. علم الله تعالی / کاشف یزدی، قاضی بن کاشف الدین محمد )متوفی 1075ق(
اثبات  و  رد  دلایل  و  آراء  از  تعدادی  به  اشاره  و  الهی  علم  پیرامون  مختص  است  ای  رساله 

مخالفین علم الهی، که به شیوه  متکلمین امامیه تحریر گردیده است.

این رساله دارای یک نسخه خطی می باشد.

چالوس، کتابخانه امام صادق )علیه السلام( ش 409/3  1.  •

16. علم الإلهي = علم الله تعالی = الرسالة الخاقانیة / سیالکوتی، عبد الحکیم بن شمس 
الدین )متوفی 1067ق(

رساله ای فلسفی استدلالی در علم باری تعالی است، و در سه مسأله بحث کرده است:

1. اثبات علمه تعالی؛

2- ان  علمه تعالی ما هو وکیف هو؛ 

3- تکفیر الفلاسفة فی هذه المسالة.

تالیف این رساله در 12 ربیع الاول )1057 ق( صورت گرفته است.

از این رساله تعداد هفت نسخه خطی شناسایی شده است، از جمله آنها است:

قم، مرعشی، ش 12589/17.  •

قم، مرعشی، ش 386/6.  •

مشهد، رضوی، ش 11873.  •

)متوفی  عبدالله  بن  لاچن  اصفهانی،  گرجی   / المعارف«(  »زبدة  )ضمن  الهی  علم   .17
1079ق(

در مورد مولف کتاب اختلاف وجود دارد. این رساله مشتمل بر یک مقدمه و سی مطلب و 

فهرستگان )فنخا(،  ج 22، ص 858 	1
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یک خاتمه در اصول اعتقادات، بر مبنای مذهب شیعه می باشد. مطلب سوم کتاب در بیان 

علم الهی است.

از این رساله یک نسخه خطی شناسایی شده است:

تهران، دانشگاه، ش 2915 1.  •

باب في علم الله / فیض کاشانی، محمد محسن بن شاه مرتضی )متوفی 1091 ق(
ّ
18. الل

- چاپ: تهران، مدرسه عالی شهید مطهری، تحقیق امامی کاشانی و بهراد جعفری، 1387ش، 

ضمن مجموعه »رسائل فیض«.

نموده  تحریر  الهدی  علم  به  ملقب  محمد  فرزندشان  درخواست  به  را  رساله  این  فیض 

است. به نظر ایشان عالمیت و معلومیت عین فاعلیت و مفعولیت هستند، زیرا علم را حصول 

معلوم برای عالم می دانند.

19. مسالة العلم الأزلي / قزوینی، سید معصوم بن میر فصیح حسینی )متوفی 1092ق(
به نظر مولف رساله، علم موجود نمی شود مگر با ارتسام و تقرر، و علم خداوند به اشیاء از 

مراتب اتم واکمل علوم و از بالاترین مراتب انکشاف می باشد و او را عالم به ازلیات و زمانیات 

می داند.

از این رساله تعداد سه نسخه خطی شناسایی شده است:

تهران، سپهسالار، ش 1381/4.  •

تهران، دانشگاه، ش 7687/4.  •

تهران، مجلس، ش 17782  2.  •

20. علم الباري / خوانساری، آقا حسن بن جمال الدین محمد )متوفی 1098ق(
استادی، 1378ش، ضمن »مجموعه  قم، کنگره محقق خوانساری، تحقیق: رضا  - چاپ: 

رسائل«

فهرست نسخ خطی مرکز مطالعات و تحقیقات، ج 1، ص 256، ش 288 	1
فهرستواره )دنا(، ج7، ص 584 	2
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وی علم خداوند به ممکنات را  ازلی می داند، یعنی علم خداوند سابق بر ایجاد است، 

و گذشته از این علم سابق خداوند را عین ذات او می داند و همان گونه که کنه ذات او زائل 

نمی شود، شناخت کنه علم و کیفیت احاطه به همه معلومات او را نمی شود جدا دانست.

از این رساله تعداد شش نسخه خطی در کتابخانه های ایران شناسایی شده است 1.

21. علم الله = علم الواجب = الرسالة البرهانیة = اثبات علم الواجب / ملا شمسا گیلانی، 
شمس الدین محمد )متوفی 1098ق(

تاریخ تألیف رساله 1048 ق در مکه مکرمه می باشد.

و  با علم حصولی  آنها  زیرا  نشناخته اند؛  را  ثالت  قسم  علم  است فلاسفه،  معتقد  ایشان 

حضوری او فقط آشنا هستند، و تمام معضلات علم واجب از همین عدم تصور قسم ثالث از 

علم الهی پیش آمده است، و قسم ثالث همان مبدا انکشاف است.

از این رساله تعداد 28 نسخه خطی در کتابخانه های ایران شناسائی شده است 2. مهمترین 

این نسخه ها عبارت اند از: 

تهران، مجلس، ش 4085/2  •

قم، مرعشی، ش 10901/3  •

تهران، دانشگاه، ش 304/2  •

تهران، مجلسی،ش، 883/7 .  •

22.علم الباري / قزوینی، محمد ابراهیم بن محمد معصوم حسینی )متوفی 1149ق( 
وی به نوشته آقا بزرگ از شاگردان آقا جمال خوانساری است 3. تاریخ تألیف رساله جمادی 

الاولی 1148 ق می باشد.

اعتبار  به  خداوند  ازلی  علم  آیا  شده  پرسیده  که  سوال  یک  به  است  پاسخی  رساله  این 

معدومات ممکن است یا نه؟ ایشان جواب را با توجه به شرح »الرسالة العلم« خواجه نصیر 

مکتوب کرده اند.

فهرستواره )دنا(، ج7، ص 590 	1
فهرستگان )فنخا(، ج 22، ص 923-921 	2

الذریعة، ج15، ص 317 	3
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از این رساله تعداد سه نسخه خطی شناسایی شده است:

تهران، مجلس، ش 15332.  •

تهران، مروی، ش 723/5.  •

تهران، دائرة المعارف، ف ش 1000/9  1.  •

23. شرح رساله علم الباري / رضوی قمی، میر صدر الدین بن محمد باقر )متوفی 1160 ق(
این رساله شرحی بر رساله علم الباری میر محمد ابراهیم حسینی قزوینی است. 

نسخه های خطی: 

تهران، مجلس، ش 5201/3.  •

همدان، مدرسه غرب، ش 209.  •

تهران، مجلس، ش 5201/2.  •

تهران، مروی، ش 723/4.  •

تهران، مروی، ش 723/7  2.  •

24. علم الله تعالی = علم الواجب = کیفیة علم الواجب / کشمیری، محمد شریف )قرن 
11ق(

وی علم خداوند را ازلی می داند؛ زیرا علم او عین ذاتش می باشد.

از این رساله تعداد نه نسخه خطی در کتابخانه های ایران شناسایی شده است 3. مهمترین 

این نسخه ها عبارت است از: 

قم، مرعشی، ش 2792/2.  •

تهران، دانشگاه، ش 2830/3.  •

تهران، دانشگاه، ش 7698/2.  •

تهران، مجلس، ش 9500/44.  •

فهرستواره )دنا(، ج7، ص 590 	1
فهرستواره )دنا(، ج6، ص 851 	2
فهرستواره )دنا(، ج7، ص 586 	3



سی 
شنا

خه 
 نس

ی و
ناس

ب ش
کتا

ی«
 اله

علم
ی »

صیف
تو

223

25. العلم الإلهي / بحرانی، محمد بن ابراهیم حسینی )قرن 11ق(
رساله ای کوتاه درباره علم الهی، که از افاضات استادش مرحوم ملا محمد صادق اردستانی 

بدست آمده است.

از این رساله تعداد سه نسخه خطی شناسایی شده است:

قم، گلپایگانی، ش 1962/4 – 10/172.  •

تهران، مروی، ش 877/18.  •

تهران، سپهسالار، ش 1426/2  1.  •

26. رسالة العلم / ترکمانی قمی، علی قلی بن قره چغای )قرن 11ق(
ایشان اقسام علم را در هشت فصل بیان کرده اند و علم الهی را متعلقی الذات می دانند.

از این رساله دو  نسخه خطی شناسایی شده است:

تهران، دانشگاه، ش 3235/1  2.  •

تهران، دانشگاه، ش 1818/3.  •

27. علم الهی / همدانی، عبد الصمد بن محمد حسن )شهادت 1216ق(
مولف این رساله علم الهی را عین ذات حق تعالی می داند.

از این رساله تعداد دو نسخه خطی شناسایی شده است:

تهران، مجلس، ش 1138.  •

قم، مرعشی، ش 6325  3.  •

28. مسالة العلم / گیلانی، نظر علی بن محسن )متوفی 1217ق(
- چاپ: تهران، انجمن حکمت و فلسفه ایران، 1357ش، ضمن »التحفة«

این کتاب در هشت تحفه و یک خاتمه تألیف گردیده است، تحفه سوم تا پنجم درباره علم 

الهی است، حواشی اطراف کتاب از ابن ابی جمهور احسائی می باشد 4.

فهرستگان )فنخا(، ج22، ص 863 	1
فهرستگان )فنخا(، ج 22، ص 850-849 	2

فهرستواره )دنا(، ج7، ص 588 	3
.	التحفــة، ضمــن بســیط الحقیقــة و وحــدت وجــود، تألیــف مــلا علــی نــوری، تهــران، انجمــن حکمــت و فلســفه  	4
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از این رساله تعداد دو نسخه شناسایی شده است:

مشهد، الهیات، ش 21728.  •

مشهد، الهیات، ش 1450/596/2  1.  •

29. علم الله تعالی / احسائی، احمد بن زین الدین )متوفی 1241ق(
مکتوبی در جواب سوالات شیخ احمد بن صالح بن طوق پیرامون علم الهی است و در سال 

1234 ق تحریر شده است.

این رساله یک نسخه خطی دارد.

مشهد، کتابخانه شیخ علی حیدر، ش 154/3 و 164  2.  •

30. شرح رسالة العلم = شرح لباب الکلام / احسائی، احمد بن زین الدین )متوفی 1241 ق(
- چاپ: بصره، مطبعه غدیر، 1430 ق.

این نوشته نقدی است بر رساله »اللباب« فیض کاشانی، فیض در آن کتاب درباره کیفیت 

علم باری تعالی به اشیاء جزئی و کلی و محسوسات و معقولات سخن گفته است، حرف های 

فیض به مذاق احسائی خوش نیامده و ضمن رد کلام ایشان وی را متهم به پیروی از محی 

الدین ابن عربی کرده است.

31. علم خدا / نراقی کاشانی، احمد بن محمد مهدی )متوفی 1245ق(
- چاپ: قم، گنگره بزرگداشت محققان نراقی، 1380ش

رساله ای فارسی است که با یک سوال شروع شده است. وآن این که  آیا خداوند پیش از 

ایجاد اشیاء علم به هیئت و صورت آنها نداشته است؟ آیا خداوند دو علم دارد یکی قدیم ذاتی 
و دیگری حادث؟ 3

العلمیة / احسائی، علی نقی بن احمد )متوفی  32. علم الله تعالی = علم الباري = رسالة 
1246ق(

- چاپ: بیروت، موسسه شمس هجر و البلاغ، تحقیق: صالح احمد الدباب.

ایران.
فهرستواره )دنا(، ج2، ص 892 	1

فهرست	نسخ خطی کتابخانه شیخ علی حیدر، ج1، ص 158 ؛ فهرستواره، )دنا(، ج7، ص 585. 	2
نراقی، رسائل و مسائل، قم، کنگره بزرگداشت محققان نراقی 	3
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وی در مقدمه نگاشته است: عده ای به پدرم نسبت داده اند که او قائل است خداوند قبل 

از ایجاد و تکوین اشیاء به آنها علم نداشته و بعد از ایجاد علم پیدا کرده است، وی بعد از رد 

این نسبت، علم الهی را با استفاده از احادیث معصومین )علیهم السلام( اثبات نموده است.

از این رساله تعداد هفده نسخه خطی در کتابخانه های ایران شناسایی شده است 1.

مهمترین نسخه ها : 

تهران، ملک،ش،13/2807  •

تهران ، دانشگاه،ش،3/1422  •

33. علم الباري / نوری اصفهانی، علی بن جمشید )متوفی 1246ق(
رساله ای کوتاه به دست خط محمد صادق بن محمد جعفر خراسانی - از شاگردان مولف 

- که به سال 1248 ق تحریر گردیده است. به نظر می رسد این مطالب را محمد صادق بن 

محمد جعفر از استادش نوری اصفهانی درباره علم الهی به جزئیات نقل کرده است.

از این رساله یک نسخه خطی شناسایی شده است:
تهران، دائرة المعارف، ش 33/534. 2  •

34. شرح رساله کیفیت تعلق علم خداوند به معلومات / گوهر قراجه داغی، حسن بن 
علی )متوفی 1266ق(

مولف از شاگردان شیخ احمد احسائی است، وی نخست یک فائده در کیفیت علم خداوند به 

معلومات از رساله استادش آورده و سپس بخشهایی از آن را شرح داده  است.

از این رساله یک نسخه خطی شناسایی شده است:

قم، مرکز مطالعات، ش 9695/6  3.  •

35. علم الهی / قزوینی، خلیل بن محمد زمان )قرن 12 ق(
در این رساله از استاد ایشان، امیر محمد ابراهیم قزوینی متوفی 1149 ق سوال شده است که 

فهرستگان )فنخا(، ج 22، ص 859 	1
فهرست نسخ خطی مرکز دائرة المعارف، ج 1، ص 177 . 	2

فهرستگان )فنخا(،  ج 19، ص 815 	3
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آیا احاطه علم الهی به زمانیات مستلزم حصول همه معلومات زمانی است؟ ایشان پاسخ سوال را 

با عنایت به شرح رسالة العلم خواجه داده است، و لکن ملا خلیل توجیه دیگری دارد، او می گوید:

علم باری تعالی همچون قدرت از صفات فعل است، و قبل از ایجاد باری تعالی را التفاتی به 

اشیاء نیست، البته خداوند همیشه دارای علم ذاتی است هر گاه بخواهد خلق می کند و می داند.

از این رساله تعداد دو نسخه شناسایی شده است:

تهران، مجلس، ش 1862/2.  •

قم، مرکز احیاء،ش،/ 888  1.  •

36. علم الله تعالی / مراغی، حسن بن عبدالرحیم )متوفی 1300ق(
از  با مشرب عرفانی طرح کرده  و می فرمایند: چون تعدادی  الهی را  ایشان مباحث علم 

یا  علماء و فلاسفه در مسأله علم الهی راه افراط و تفریط را پیموده اند و در نهایت به تشبیه 

تعطیل کشیده شده اند باید راه وسطی را در این مسیر پیمود.

از این رساله تعداد دو نسخه خطی شناسایی شده است:

قم، مرعشی، ش 3329/1.  •

تهران، مجلس، ش 10189/5 2.  •

37. علم الله تعالی / بحرانی، علی بن عبد الله )متوفی 1319ق(
تاریخ تألیف رساله 23 جمادی الثانی 1309 ق می باشد.

این  و  الهی،  علم  درباره  مولوی  از سید غلام حسین  است  پرسشی  به  پاسخ  رساله  این 

که خداوند به محال و معدوم هم تعلق می گیرد یا نه ؟ وی با استناد به احادیث ائمه )علیهم 

الهی صفت  و علم  معلومات می باشد.  تعالی شامل همه  باری  که علم  السلام( می نویسد 

حقیقی است که اضافه می شود.

از این رساله تعداد دو نسخه شناسایی شده است:

فهرستگان )فنخا(، ج 7، ص 178. 	1
فهرستواره، )دنا(، ج7، ص 587. 	2
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قم، مرکز احیاء آثار، ش 146/23.  •

قم، مرعشی، ش 6188  1.  •

38. علم الباري و انکار تعلقه بالمستحیل / تستری، سید عبدالحسن بن علی میرابی 
)متوفی 1323ق(

مولف این رساله را که به خط مولف و در سال 1308 ق تحریر گردیده است، در جواب 

قاضی الاباضی، سیف بن ناصربن سلیمان خروسی قاضی زنگبار نوشته است. 

تعلقه  کیفیة   )2 تعالی  علمه  عموم   )1 است:  شده  تألیف  بخش  سه  در  رساله  مباحث 

 و ما یظهر منه حدوثه 2.
ً
بالمعدوم  3( التوفیق بین کون علمه ازلیا

39. علم الباري بالممتنعات / شیخ الشریعة اصفهانی، فتح الله بن محمد جواد 
)متوفی 1339ق(

رساله ای است مختصر درباره علم الهی که شیخ آقا بزرگ دست خط او را دیده است 3.

40.  علم  الله تعالی / صدر العلماء کردستانی، محمد بن محمد سعید تختی مردوخی )قرن 13ق(
وی علم الهی را از غوامض مسائل دانسته  و گفته است: علم الهی یعنی احاطه تامة کشفیه 

خداوند به اشیاء قبل از ایجاد و بعد از آن، و این برای ذات او ممتنع نیست؛ چون این علم 

ممکن است و نیاز به علت دارد و علتش خود اوست.

از این رساله تعداد چهار نسخه خطی شناسایی شده است:

مشهد، آستان قدس، ش 3 /11097.   •

تهران، دانشگاه، ش 5919/2.  •

تهران، مجلس، ش 17716.  •

اصفهان، عمومی اصفهان، ش 11487  4.  •

فهرستگان )فنخا(، ج 22، ص 861. 	1
الذریعة، ج 15، ص 319، ش 2047 	2
الذریعة، ج 15، ص 320، ش 2049 	3

فهرستواره )دنا(، ج7، ص 587. 	4
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41. علم الباري بذاته و بمخلوقاته / حسینی، احمد بن محمد )قرن 13ق(
و  و جزئیات  کلیات  از  اعم  و مخلوقاتش،  ذات  به  تعالی  باری  علم  در  کوتاه  ای  رساله 

معقولات و محسوسات است که در بیستم ربیع الثانی 1244 ق تحریر شده است.

این رساله یک نسخه خطی دارد: 
تهران، دانشگاه، ش 6815. 1  •

42. علم الهی )ضمن »الجواهر المقطعة«( / موسوی تنکابنی، سید محمد مهدی بن محمد 

جعفر )قرن  13ق(
السلام(  )علیهم  البیت  اهل  از طرق  بر چهل حدیث  المقطعة« شرحی  کتاب »جواهر 

و  در مسأله علم  است، وی  تعالی  باری  در مبحث علم  کتاب  نهم  و  بیست  است. حدیث 

معلوم سه قول مطرح می کند و بعد از توضیح درباره آنها می فرماید: علم حادث همان ایجاد 

معلوماتی است که در علم ازلی هست.

این رساله یک نسخه خطی دارد: 
قم، مرکز احیاء ،ش 2052  2  •

43. علم باری تعالی / حسینی کاشانی، ماجد بن ابراهیم )قرن 13ق(
رساله ای مختصر پیرامون علم الهی است .

این رساله یک نسخه  خطی دارد:
تهران، مروی، ش 877/18.  3  •

44. علم الله تعالی )رسالة علمیة( / مرندی، علی اکبر بن معصوم )قرن 13ق(
رساله ای است که مولف به امر استادش محمد درباره علم خداوند با نگاه شیخیه در چند 

فهرستواره )دنا(، ج7، ص 591. 	1
فهرستواره )دنا(، ج3، ص 1112. 	2

فهرست نسخ خطی مدرسه مروی، ص 323. 	3
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فصل به تاریخ ربیع الثانی 1297 ق تحریر گردیده است و در پایان دستنوشته استاد را در تأیید 

نوشته اش آورده است.

این رساله یک نسخه خطی دارد: 
تهران، دائرة المعارف، ش 2015/1  1  •

45. علم الله تعالی / رواندوزی، محمد )ناشناخته(
رساله ای است مختصر مشتمل بر یک مقدمه و دو فصل درباره علم الهی. 

 این رساله یک نسخه خطی دارد:
قم، گلپایگانی، ش 63-2383/1. 2  •

46. علم الهی = دانائی خداوند / رضوی، عبدالرحیم حسینی
رساله ای است فارسی درباره کیفیت علم خداوند به اشیاء.

وی دانستن این علم را از مسائل ضروریه مذهب می داند؛ و لذا به صورت خلاصه و با 

استناد به آیات و روایات و با استفاده از کتاب کلمات مکنونه ملا محسن فیض چگونگی علم 

خداوند به اشیاء را بیان می کند.

این رساله یک نسخه خطی دارد:
تهران، دانشگاه، ش 887/3  3  •

47. حقیقة علم الله / قاضی محمد یزدی )قرن 14ق(
این رساله یک نسخه خطی دارد: 

تهران، سپهسالار، ش 2095/3  4  •

فهرستگان )فنخا(، ج 16، ص 541. 	1
فهرستواره )دنا(، ج7، ص 587. 	2

فهرست نسخ خطی دانشگاه، ج 3، ص 226. 	3
فهرست کتابخانه سپهسالار، ج4، 324 . 	4
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48. علم الهی / ناشناخته
رساله ای است فارسی در موضوع علم الهی.

تاریخ کتابت رساله، رمضان 1114 ق ذکر شده است.

این رساله یک نسخه خطی دارد: 
مجلس، ش 12909 )221(.  1  •

49. علم الله تعالی / ناشناخته
رساله ای است بسیار کوتاه درباره علم الهی و مسأله حسن و قبح و آیاتی در شأن و منزلت 

 قطعه ای از شرح یا حاشیه کتابی از خواجه نصیرالدین طوسی باشد.
ً
علی )علیه السلام( و ظاهرا

از این رساله تعداد سه نسخه خطی شناسایی شده است: 

مرعشی، ش 13732/8.  •

تهران ف مجلس، ش 602/7.  •
تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ش 38/6.  2  •

50. علم الهی / ناشناخته
بحثی مفصل در علم الهی با نقل قولهای بسیار از ابن سینا و فارابی و خواجه نصیر الدین 

طوسی است. این بخش قسمتی از کتابی مفصل در فلسفه است.

این رساله یک نسخه خطی دارد:
قم، گلپایگانی، ش 20/70-3950/3  3  •

51. علم الباري / ناشناخته
رساله ای درباره علم خداوند به جزئیات است. مولف در ابتدا شبهه منکرین علم خداوند 

به جزئیات را مطرح نموده و با استناد به سخنان حکماء می گوید: خداوند عالم به جزئیات بر 

وجه کلی است یعنی کلیت صفت علم است، کسی که این عقیده را ندارد کافر است.

فهرستگان )فنخا(، ج 22، ص 865. 	1
فهرستگان )فنخا(، ج 22، ص 865-861. 	2

فهرستواره )دنا(، ج7، ص 588 . 	3
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از این رساله تعداد هفت نسخه خطی شناسایی شده است. که مهمترین آنها عبارت اند از:

تهران، مجلس، ش 1131/25.  •

مشهد، گوهرشاد، ش 1564/7  •

تهران، مجلس، ش 4900/105  •

تهران، مجلس، ش 420/4 طباطبائی  •

یزد، وزیری، ش 3978/1  •

مشهد، رضوی، ش 18340  •
قم، مرعشی، بدون شماره  1  •

فهرستگان )فنخا(، ج 22، ص 871. 	1




